Quanto ao pedido de restituição das despesas médicas, consta nos autos os comprovantes
com despesas médico-hospitalares. Caracterizado, portanto, o dever de indenizar.

O valor de cobertura do seguro obrigatório no caso de despesas de assistência médica e
suplementares é de até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais):

Art. 3° Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2o desta
Lei compreendem as indenizações por morte, por invalidez permanente,
total ou parcial, e por despesas de assistência médica e suplementares, nos
valores e conforme as regras que se seguem, por pessoa vitimada: (Redação
dada pela Lei nº 11.945, de 2009). (Produção de efeitos).

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez
permanente; e (Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007).

III ? até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) como reembolso à
vítima ? no caso de despesas de assistência médica e suplementares
devidamente comprovadas.

§ 1o No caso da cobertura de que trata o inciso II do caput deste artigo,
deverão ser enquadradas na tabela anexa a esta Lei as lesões diretamente

[...]

Tendo o feito sido devidamente instruído com a documentação necessária a embasar o
pedido de reembolso de despesas, faz jus a parte autora à indenização pleiteada no importe de R$
250,00 (duzentos e cinquenta reais).

PELO EXPOSTO, julgo procedente, em parte, o pedido da parte autora para condenar a
requerida no pagamento de R$ 9.450,00 (nove mil quatrocentos e cinquenta reais), que diz
respeito ao percentual de 70% (setenta por cento) do valor integral da indenização do seguro
DPVAT, com incidência de juros de 1% ao mês desde a data da citação e correção monetária,
desde a data do ajuizamento desta demanda. Condeno também a requerida no valor de R$ 250,00

[...]

Aduz que a r. sentença merece reforma, que o valor indenizatório deverá 
respeitar o cálculo apresentado no recurso, apurado com base no exame pericial que 

consta nos autos, de modo que o valor da condenação não poderá ultrapassar a 
monta de R$ 6.615,00 (seis mil, seiscentos e quinze reais).  

Ao final, requer que seja reformada a r. sentença dando provimento ao 
recurso.  

I- DAS CONTRARRAZÕES DA RECORRIDA 

Inicialmente, é necessário esclarecer que o seguro obrigatório DPVAT tem 
finalidade de cunho social, que é proteção das pessoas transportadas ou não,

[...]

para indicar INVALIDEZ E SEU PERCENTUAL.  

Assim, as alegações da recorrente não merecem prosperar por serem 

totalmente insubsistentes. 

A recorrente ainda sustenta que a r. sentença merece ser reformada, vez 
que o valor indenizatório deverá respeitar o cálculo de R$ 6.615,00 (seis mil, 

seiscentos e quinze reais).  

Entretanto, tal sustentação não merece guarida.  

Conforme laudo do IML, a recorrida perdeu 70% (setenta por cento) da 
função do membro superior direito, o que torna indiscutível o nexo de causalidade 
entre sinistro e as lesões decorrentes, que ocasionaram a invalidez.

[...]

11.945/09, devendo ser deduzido o valor recebido administrativamente. 

No entanto, a recorrida não recebeu qualquer valor administrativamente, 

conforme se vê nos autos, devendo, portanto, receber o valor integral de 70% (setenta 
por cento), que equivale a R$ 9.450,00 (nove mil, quatrocentos e cinquenta reais).  

Dessa forma, a r. sentença não merece reforma, devendo ser mantida 
em todos os seus termos.  

II- DO PEDIDO  

Ante o exposto, requer a esta Egrégia Turma Recursal do Estado do Piauí, 
que sejam acatadas as contrarrazões esposadas na presente peça, e

[...]

3º Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art.
2º desta Lei compreendem as indenizações por morte, por invalidez
permanente, total ou parcial, e por despesas de assistência médica
e suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem,
por pessoa vitimada:

I – R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte;

II – até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de
invalidez permanente; e

III – até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso
à vítima - no caso de despesas de assistência médica e
suplementares devidamente comprovadas.

§ 1º No caso da cobertura de que trata o inciso II do caput deste
artigo, deverão ser enquadradas na tabela anexa a esta Lei as
lesões diretamente decorrentes de acidente e que não sejam